
نگاه آخر

تفکیک مالکیت دو باشــگاه پرسپولیس و استقلال به مراحل پایانی خود 
رسیده است و براساس آنچه وزارت ورزش و سازمان خصوصی سازی وعده 
داده اند، این موضوع تا قبل از 5 اردیبهشــت ماه رسماً حل خواهد شد تا 
چالش حذف این تیم از آسیا به دلیل مالکیت مشترک دیگر وجود نداشته 
باشــد. ماجرا از این قرار است که در پایان ســال ۱۴۰۲ اقداماتی صورت 
گرفت تا از طریق کنسرسیومی از بانک های غیردولتی و صنایع پتروشیمی 
این مســئله حل و فصل شود که این اتفاق دیروز در فرابورس محقق شد. 
طبق اطلاعاتی که در فرابورس قرار دادند ارزش نهایی سهام این دو باشگاه 
اعلام و با ارزش ۲ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان برای استقلال و ۳ هزار و ۲۰۰ 
میلیارد تومان برای پرسپولیس نهایی شــد. حالا پرسپولیس و استقلال 
دیگر زیر نظر مستقیم وزارت ورزش نیستند و می توانند به صورت جداگانه 
کارشان را پیش ببرند. در این مسیر اما چالش های بزرگی پیش روی شش 
بانک حامی پرسپولیس و پتروشیمی که اســتقلال را در دست گرفته اند 

وجود دارد که در این گزارش آن را مورد نقد و بررسی قرار خواهیم داد.

تهدید AFC جواب داد �
کنفدراسیون فوتبال آسیا طی یکی، دو ماه اخیر بارها به فدراسیون 
فوتبال ایران گفته بود که باید مشکل مالکیت مشترک دو تیم پرسپولیس 
و استقلال حل شــود در غیر این صورت فارغ از رتبه بندی جدول لیگ 
برتر ایران، سرخابی ها از مسابقات آسیایی حذف خواهند شد چون حل 
نشدن این موضوع به هیچ عنوان برای ای اف سی قابل قبول نخواهد بود. 
از همین روی، فدراســیون فوتبال با حمایت وزارت ورزش تلاش کرد تا 

هرطور شده این موضوع را یک بار برای همیشه حل کند.
هلدینگ پتروشیمی خلیج فارس به همراه شرکت های تابعه خود قرار 
است سهام استقلال را خریداری کند که باتوجه به توافقات انجام شده، 
5 درصد ســهام آبی ها مستقیماً در اختیار این هلدینگ قرار می گیرد و 
شرکت های پتروشیمی شــهید تندگویان، بوعلی، پارس و بندرامام هم 
هرکدام ۲۰ درصد ســهام اســتقلال را در اختیار می گیرند تا هلدینگ 
خلیج فارس و شرکت های زیرمجموعه آن مالک ۸5 درصد سهام آبی ها 
شوند. باشگاه پرسپولیس هم طبق رایزنی های انجام شده قرار است به 
6 بانک ســهام آن واگذار شود که بانک شــهر، صاحب ۳۰ درصد سهام 
سرخ پوشــان خواهد شــد و بانک های ملت و تجارت هــم هرکدام ۲۰ 
درصد از ســهام باشگاه پرســپولیس را در اختیار می گیرند. بانک های 
صادرات، رفاه و اقتصاد نوین هم هرکدام 5 درصد، سهامدار پرسپولیس 
می شوند و صلاحیت این 6 بانک برای خرید سهام پرسپولیس به صورت 

کنسرسیوم، دیروز رسماً تایید شد.
خاندوزی، وزیر اقتصاد درخصوص واگذاری پرسپولیس و استقلال 
و تفکیک مالکیت آنها در گفت وگویی تلویزیونی عنــوان کرد: »ارزش 
نهایی ســهام این دو باشــگاه اعــلام و با ارزش ۲ هــزار و ۸۰۰ میلیارد 
تومان برای اســتقلال و ۳ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان برای پرســپولیس 
نهایی شــد. استقلال قرار است به هلدینگ خلیج فارس و شرکت های 
زیرمجموعه آن واگذار شوند و پرسپولیس نیز به 6 بانک برسد. باتوجه به 
اینکه ۱۰ درصد معامله باید به عنوان نقدی و ۹۰ درصد اقساطی صورت 
می گرفت، دیروز بخش نقدی قطعی شــد و اقســاط طی مهلت های 
6 ماهه به کنسرســیوم های بانکی و پتروشــیمی اعلام شــده اســت. 
روز چهارشــنبه )پنجم اردیبهشــت ماه( با حضور وزیر ورزش و جوانان 

برنامه ای دراین زمینه برگزار خواهد شد.«

واگذاری های پرابهام �
درحالی که واگذاری این دو باشگاه به هلدینگ خلیج فارس و 6 بانک 
قطعی شــده که منتقدان زیادی هــم دارد، یکی از نمایندگان مجلس 
در صحن علی روز گذشــته واگذاری ســهام تیم استقلال به هلدینگ 
خلیج فارس را اقدامی غیرقانونی دانست و از رئیس جمهور و مسئولان 
مربوطه خواست که جلوی این اقدام را بگیرند. ابراهیم رضایی، نماینده 
دشتستان در مجلس شورای اسلامی در نشست علنی دیروز )دوشنبه، 
۳ اردیبهشتماه( مجلس شورای اسلامی در تذکری با انتقاد از واگذاری 
سهام تیم استقلال به هلدینگ خلیج فارس، گفت: »اکثر فعالیت ها و 
استقرار این هلدینگ در استان بوشهر است و این بی عدالتی است که 
درحالی که هزینه ها و مشــکلات محیط زیستی آن نصیب مردم استان 
می شود، پول و سود آن برای دیگران باشد و این ظلمی آشکار است. در 
شرایطی که مدارس و بیمارستان های استان بوشهر در گرمای تابستان 
کولر ندارند و باشگاه های ورزشی ما از حداقل امکانات برخوردار نیستند، 
نباید ســرمایه هلدینگ خلیج فارس که متعلق به بازنشستگان است از 

جیب مردم ما برداشته شود و خرج یک  عده سلبریتی پرخرج شود.«
ازسوی دیگر سازمان بورس نیز رسماً اعلام کرده که واگذاری باشگاه 
پرســپولیس به بانک ها خلاف قانون است. سازمان بورس در نامه خود 
به بانک ها اعلام کرد: »خرید سهام پرسپولیس مغایر با مفاد مواد ۱6 و 
۱۷ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور و حتی 
اساسنامه بانک هاست به همین دلیل بانک ها باید توضیح دهند که چرا 

قصد خرید سهام پرسپولیس را دارند.«
پس از این نامه بود که صرفاً بانک شهر دراین خصوص توضیح داد که 
پیرو تصمیمات دولت برای حل مشکلات باشگاه پرسپولیس قرار است 
برای خرید سهام این باشــگاه اقدام به عمل آید. بانک شهر همچنین 
اعــلام کرد: »درنظــر دارد از اولویت رد دیون دولتــی برای تهاتر بدهی 
و مطالبات از شــهرداری ها به عنوان سهامدار باشــگاه استفاده کند.« 
براســاس شنیده ها، باشگاه پرســپولیس حدود ۱۰۰ میلیارد تومان به 
بانک شهر بدهی دارد که بعد از واگذاری، این بدهی تسویه خواهد شد. 
گفتنی است بررسی ها از مفاد قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای 
نظام مالی کشور،  که در ســال ۱۳۹۴به تصویب رسید، نشان می دهد 
کــه این قانون توجه جدی به خروج بانک ها از بنــگاه داری دارد و آنها را 
از خرید سهام و نگهداری شرکت هایی که موضوع فعالیت شان مطابق 
با نظام بانکداری نیســت، منع کرده اســت. ازطرف دیگــر در ماده ۱6 
همین قانون به صورت واضح قید شده که بانک ها باید سالانه ۳۳ درصد 
از اموال منقول و غیرمنقول خود را که مربوط به فعالیت های غیربانکی 
است، واگذار کنند! درواقع این 6 بانک باید در پایان سال، سهام باشگاه 

پرسپولیس را به ارگان یا نهاد دیگری واگذار کنند!

افزایش نگرانی ها �
درحالی قرار است این موضوع واگذاری هرچه زودتر به پایان برسد که 
نگرانی ها روزبه روز در حال افزایش است. سوالی که وجود دارد این است 
کــه این 6 بانک که دانش و علمــی در زمینه فوتبال و حتی ورزش ندارند 
چطور می خواهند افراد متخصص و آشنا به امور مدیریتی در ورزش را به 
هیئت مدیره پرسپولیس معرفی کنند؟ سیاست های اقتصادی این 6 بانک 
قبل از واگذاری هم با یکدیگر تفاوت دارد. چطور این 6 بانک می خواهند 
با اتحاد، باشــگاه بزرگی چون پرسپولیس را مدیریت کنند؟ تجربه نشان 
داده، افرادی که خارج از مجموعه ورزش وارد این باشگاه شده اند، پایان 
ناخوشــی را رقم زدند؛ هم برای خودشان و هم برای باشگاه پرسپولیس. 
میکروفن ها، دوربین ها و شهرتی که افراد به واسطه حضور در پرسپولیس و 
استقلال کسب می کنند، اگر افرادی ناآشنا به این فضا باشند قطعاً مسیر 
را گم خواهند کرد. نگرانی هــا و زنگ خطر از همین حالا به صدا درآمده 
هرچند شاید روی کاغذ تهدید کنفدراسیون فوتبال آسیا پایان یافته باشد.

 پرسپولیس و استقلال درحالی به بانک ها و پتروشیمی ها 
واگذار شدند که نگرانی از آینده دو باشگاه افزایش یافته است
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کتابخانه

پیاده روی های خوش خوشانه 
کتاب »پیاده روها«، نوشته والریا لوئیزلی، با 
ترجمه ویدا اسلامیه در ۸۸ صفحه و با قیمت 
۱65 هــزار تومان توســط انتشــارات »اگر« 
منتشــر شده اســت. لوئیزلی نوشتن درباره  
مکزیکوسیتی را محکوم به شکست می داند. 
ولــی ایــن دقیقاً همــان کاری اســت که در 
جســتارهایش دربــاره  گشــت وگذار در این 
شهر و نیز در ونیز و نیویورک انجام می دهد. 
خط  ســیر این جســتارها بــا پیاده روی های 
دوچرخه ســواری های  و  خوش خوشــانه 
الهام بخــش تناســب دارد و آن چــه موجب 
غنای آن می شود، جنبه های ادبی و تاریخی 
مکان هایــی اســت که آن هــا را در وضعیتی 
فراتر از شــرایط زمان حال قرار می دهد. در 
این جا، اهمیت زبان کمتر از جغرافیا نیست، 
به ویژه هنگام مواجهه با واژه هایی که به آســانی قابل ترجمه نیستند، مثل 
واژه  سائوداج سودازده  پرتغالی یا مفهوم رلینگوی اسپانیایی برای فضاهای 
بلاتکلیف شــهری. نثــر لوئیزلی را در این جســتارها می توان بحق همتای 
شعر دانست، زیرا به جزئیات حسی، جان تازه ای می بخشد و در پایان سفر، 

جایی برای نتیجه گیری های ملال انگیز باقی نمی گذارد. 

پیادهروها
نویسنده:

والریالوئیزلی
مترجم:

ویدااسلامیه
نشر:اگر

تاریخ

تاجگذاری رضاشاه
رســمی  تاج گــذاری  مراســم 
رضاخان، ۴ اردیبهشت ۱۳۰5 
با اهدای پرچم سلطنتی جدید 
توســط وزیــر جنــگ و امیران 
لشــکر در قصــر برلیــان کاخ 
گلستان انجام شــد. رضاخان 
پس از کودتای ســوم اســفند 

۱۲۹۹ به مرور با حذف بســیاری از نیروهای سیاســی توانست موقعیتی برتر 
در مناسبات سیاســی پیدا کند. او بالاخره توانســت پس از خروج احمدشاه 
از کشور، اندیشــه الغای سلطنت قاجار را رواج بدهد و در این مسیر بخشی از 
مخالفان خود را جذب کرد و بخشــی دیگر را با تهدید و ارعاب ناچار از سکوت 
کرد. سرانجام در ۹ آبان ۱۳۰۴، انحلال سلسله قاجار به طور رسمی اعلام شد 
و در نهایت با خلع احمدشــاه، مجلس مؤسسان در ۱5 آذر ۱۳۰۴ افتتاح شد. 
حسین مکی، نویسنده کتاب »تاریخ ۲۰ ساله« درباره این تحولات نوشته است: 
»پس از تصویب ماده واحدهِ خلع قاجار و پیش از برپایی مجلس مؤسسان، بین 
رضاخان و موافقان توافق شد که پادشاهی بعد از رضاخان که استثنائاً سلطنت 
مادام العمر خواهد داشت به صورت انتخابی و بنا برانتخاب مجلس شورای ملی 
انتخاب شــود اما پس از برپایی مجلس مؤسسان، رضاخان تصمیم گرفت در 

قانون جدید، سلطنت را موروثی کند و از توافق پیشین اش سر باز زد.«

 چهره

الفتی ژیمناستیک ایران را جهانی کرد
گاهی کسب یک مدال با تاریخ یک رشته ورزشی گره می خورد و حالا مهدی 
الفتی این تاریخ را به ژیمناستیک ایران پیوند زد. طبق اعلام سایت فدراسیون 
جهانی ژیمناستیک، مهدی الفتی، ملی پوش ژیمناستیک ایران توانست با قرار 
گرفتن در رده دوم رنکینگ مسابقات کسب سهمیه المپیک، به المپیک پاریس 
راه پیدا کند. این اتفاق برای اولین بار در ژیمناستیک ایران رخ می دهد. الفتی 
با کسی 6۲ امتیاز موفق شد حضور در المپیک پاریس را برای خود قطعی کند. 
این برای نخستین بار است که یک ورزشکار رشته ژیمناستیک از ایران موفق 
به کسب سهمیه المپیک خواهد شد. الفتی در بازی های آسیایی هانگژو نیز 
با کسب نشان نقره نخستین نشان این بازی ها را برای ایران به ارمغان آورد. او 
بیست و سه سال دارد و اهل گرگان است. الفتی اولین مدال تاریخ ژیمناستیک 

ایران در بازی های آسیایی این رشته را کسب کرده است.

ماهی بر خشک اوفتاده

»آدمــی تا چیزی را از دســت ندهــد، قدردانش 
نمی شود.« قدیمی ها بر این اعتقاد بودند و بی راه 
هم نمی گفتند. البته این مفهوم پیچیدگی های 
خودش را دارد. نگرش و تفکر درباره زمان و گذر 
عمر، نقش مهمی در ارزشمندی پدیده ها نزد ما 
دارد و اساساً »قدر« را به جا آوردن چگونه است؟ 
عرض کــردم زمان نقش مهمــی دارد، بعضی از 
مــا، در کشــاکش روزمره گی و زندگی شــهری و 
بده بستان و بگیر و ببند، از یاد می بریم که زندگی 
چقدر کوتاه اســت. زندگی ما نســبت به تاریخ، 
نســبت به محیط و نســبت به حیــات بعضی از 
اشیائی که ساخته دست خودمان هستند، بسیار 

کوچک و محدود و گذراست. 
در قدر نهادن بر پدیده ها، اشــخاص و عناصری 
کــه پیرامــون و در متــن زندگی ما هســتند، در 
نظر گرفتن ســرعت گذران عمر و تنگی بســیار 
زیاد وقت  مــا، تاثیر مهمــی دارد. اگر بدانیم که 
بهره مندی های ما تا چه حد محدود و لرزان است، 
آن وقت کیفیت بهره مندی را افزایش می دهیم، 
یعنی عــلاوه بر طــول زمانی که بــا آن پدیده یا 
شــخص می گذرانیم بر عــرض و کیفیت اش هم 
خواهیم افزود. مثل اوقاتی که فرصت کرده ایم و 
بخت یاری مان کرده و پیش عزیزی نشسته ایم که 
سال ها انتظار دیدنش را داشته ایم و می دانیم به 
زودی باز هم باید از او مفارقت کنیم. قدر دانستن 
یعنــی همین، یعنی علاوه بــر آن کمیت و طول 
لحظه ها بــر کیفیت بهره مندی هــم بیافزاییم و 
آگاهانــه از آنچه در اطراف مــا می گذرد، متمتع 
شــویم. به قول ســعدی بزرگ – که اردیبهشــت 
فــردوس نشــان یادآور نام اوســت - »مقــدار یار 
هم نفس چون من نداند هیچ کس/ ماهی که بر 

خشک اوفتد قیمت بداند آب را«.
حکایــت وطن داشــتن و زیســتن در خانه خود 
بی شــباهت بــه همیــن توصیف ســعدی بزرگ 
نیســت. مهاجــر مصــداق »ماهــی بر خشــک 
اوفتاده« است. در همین مهاجرت است که قدر 

و قیمت وطن داشتن آشکار می شود. 
نمی دانــم آدمی از چــه زمانی به خــان و مانش 
علاقه منــد و دل بســته شــد؟ لابد ایــن حس را 
خلقت در وجودش تعبیه کرد تا به همین وسیله، 
غیــرت بورزد و خانه اش را آبــاد کند. تصور کنید 
که این علاقه و وابســتگی به خــاک و خانه نبود 
و آدمی هرجــا که دلش می خواســت می رفت، 
بی آنکه دلش بگیــرد - »…رَوَم جای دیگر زمین 
قحط نیست«. آن وقت از آبادانی و یک جا نشینی 
خبــری نبود، تمدن پا نمی گرفت و شــهرها برپا 
نمی شــدند، اجتماع آدمیان فزونی نمی گرفت و 
کسی برای رفاه و سامان گرفتن تلاشی نمی کرد. 
هرجا که روزی تنگ می شــد و شــکار، خوراک و 
آب کم می شــدند، بساط شان را جمع می کردند 

و می رفتند در گوشه ای دیگر.
میهن و وطن، البته با مفهوم کشور، تفاوت دارند. 
کشور سرزمینی سیاســی است و میهن معنایی 
تاریخی -عاطفــی دارد. بــه کســی نمی گوییــم 
»کشوردوســت« یــا »کشورپرســت« امــا تعبیر 
»میهن دوست« و »وطن پرست« رایج است. میهن 
معنای خانه را دارد. کشــور در ذهن ما بیشــتر به 

مرزهای سیاسی و جغرافیایی آن اشاره دارد.
اگرچــه مورخیــن و پژوهش گــران معتقدند که 
تعابیــری چون »ملــت« و »میهــن«، توصیفات 
نوینی هســتند و مــردم جهــان در ادوار متأخر و 
پس از پا گذاشــتن به عصر مدرن به این مفاهیم 
پی بردند، اما ادبیات فارســی شــاهدی است بر 
آنکــه ایرانیــان از زمان های دور، میهــن خود را 
می شناخته و به آن عشق می ورزیده اند. نظامی 
گنجوی شــاعر قرن ششــم فرموده: »همه عالم 
تن است و ایران دل / نیست گوینده زین قیاس 
خجل – چونکه ایران دل زمین باشد/ دل ز تن به 
بود یقین باشد«. از این دست شواهد در ادبیات 
ما فراوان هستند. پیوند ایرانی با میهن، پیوندی 
تاریخی است. پیوندی هویتی است. نه آنکه بقیه 
ملت ها، حتی آنان که کشورهایی جدیدالتأسیس 
دارند، وطن شــان را کمتر از ما دوســت داشــته 

باشند، نه. اصلًا اینجا مقام مقایسه نیست. 
فــراوان نوجوانان ایرانی متولدشــده در غربت را 
دیــده ام که زبان فارســی را به ســختی صحبت 
می کنند، اما هویت شــان را ایرانی می دانند و در 
پی تثبیت این هویت، سخت می کوشند. ایرانی 
مهاجر کشور دارد، اما از میهنش به دور افتاده و 
در همین دورافتادگی است که قدر و قیمت خانه 

داشتن برایش آشکار می شود.
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